[bookmark: _GoBack]关于印发明溪县扶持小微企业发展促进当前经济稳定增长若干政策措施的通知
明政文〔2012〕81号
明溪县人民政府
关于印发明溪县扶持小微企业发展促进当前经济稳定增长若干政策措施的通知
各乡(镇) 人民政府，县政府各部门、直属机构、企事业单位，省、市属驻明各单位：
《明溪县扶持小微企业发展促进当前经济稳定增长若干政策措施》已经2012年5月8日县政府第四次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二〇一二年五月十五日
明溪县扶持小微企业发展促进当前经济稳定增长若干政策措施
为贯彻落实省、市关于扶持小微企业经营发展的政策措施，改善小微企业经营环境，促进经济稳定增长，确保完成全年目标任务，特制定如下扶持措施：
一、拓宽小微企业融资渠道。大力拓展票据权益转让、应收款权益转让、福费廷、保理、信托理财、融资租赁等表内外创新型融资业务。支持辖区小微企业开展直接融资，推进企业发行单体短期融资券、中期票据和捆绑发行小微企业集合票据。从2012年起3年内，对股权投资基金投资本县小微企业项目的，由县财政按项目退出或获得收益后形成的所得税地方分成部分给予50%的奖励。
二、有效降低企业融资成本。
（一）为小微企业信贷审批开辟“绿色通道”，提高信贷审批效率。对短期出现资金困难的小微企业不抽贷、不压贷。清理纠正金融服务不合理收费，除国家发改、银监等部门规定的收费外，一律禁止收取其他费用，不得对小微企业贷款收取承诺费、资金管理费，严格控制向小微企业收取财务顾问费、咨询费等费用。
（二）用好经济发展促进基金，重点向小微企业倾斜，解决项目业主在获得银行贷款授信或转贷期间产生的临时性资金周转困难，或为项目业主银行贷款提供担保。
三、支持企业开拓市场。支持企业扩大进出口贸易，重点扶持生产型和成长型出口企业和重点流通外贸企业，及时落实出口补贴、出口退税等各项优惠政策。积极组织我县企业参加境外重点展会、国家级或区域性重点专业展览展销，对所发生的展位费，除省级财政补助外，按现行财政管理体制，差额部分由县财政给予不超过30%的配套补助。
四、加大企业技术创新扶持。对小微企业的技术创新活动，县政府给予经费、信贷支持和税收扶持政策。县财政设立专项经费，鼓励小微企业设立技术开发和技术培训机构，鼓励科技人员向企业流动，鼓励企业在实际工作中培养技术开发人员，增强企业的自主创新能力。引导小微企业与科研机构、大专院校建立协作关系，促进科研成果向小微企业转化。为小微企业技术创新建立良好的信息、咨询、技术服务保障体系。
（一）对经认定的国家级和省级工程技术研究中心、行业（企业）技术开发中心，分别给予一次性补助3万元、2万元。对被确认为国家火炬计划重点高新技术企业给予奖励3万元。
（二）对担任国家标准、行业标准主要起草单位的企业，分别给予一次性奖励2万元、1万元。对参与制订及修订国际标准、国家标准、行业标准、地方标准的企业和单位，以及承担各级专业标准化技术委员会/分技术委员会秘书处或工作组工作的企业和单位，由县质量技术监督局牵头会同有关单位，协助企业申请省级标准化专项补助资金。
（三）对专利技术转化为国家标准的企业，在标准发布后一次性给予3万元奖励。对专利技术转化为行业标准的企业，在标准发布后一次性给予1万元奖励。对专利技术转化为省级地方标准的企业，在标准发布后一次性给予2万元奖励。对专利技术转化为企业标准的企业，在标准发布后一次性给予1万元奖励。对当年采用国际标准或国外先进标准且纳税50万元以上（含50万元）的企业，经县科技局、质量技术监督局核实后，给予5000元补助。
（四）对成长快、效益好的技术创新型企业，优先推荐申报省级和国家级科技型小微企业创新基金。
（五）积极组织和支持企业申报省、市技术改造、节能、循环经济等项目扶持资金。
五、落实产品的甲供甲控。增加我县产品进入全市甲控目录数量。政府投资项目、重点建设项目采购用的各类建材、机械、设备，有地产品的一律使用地产品。凡是本县生产的产品，我县政府机关、事业单位在采购招标时必须选用，若不选用，必须作出说明。
六、减免小微企业各类收费。从2012年起3年内，对小型微型企业暂免征收：工商行政管理部门收取的企业注册登记费、税务部门收取的税务发票工本费、质检部门收取的组织机构代码证书工本费、国土资源部门收取的土地登记费、农业部门收取的农机监理费（含牌证工本费、安全技术检验费、驾驶许可考试费等）、林业部门收取的林权证工本费、旅游部门收取的星级标牌（含星级证书）工本费等行政事业性收费，其他涉企县级收费一律减半征收。
七、保障规范小微企业发展用地。（一）引导和帮助小微企业在新一轮土地利用总体规划确定的建设用地区落位，统筹安排小微企业用地计划指标。涉及农用地转用和土地征收的多个小微企业，在县范围内可以合并组卷报批。小微企业属于优先发展产业且用地集约或属于以农林牧渔业产品初加工为主的工业项目，其土地出让底价可按不低于所在土地等别相对应国家工业用地出让最低标准的70%执行。小微工业企业在原址增资扩建或搬迁置换用地的，可按协议方式出让土地。对现有小微企业工业用地，在符合规划、不改变用途的前提下，提高土地利用率和增加容积率的，不加收土地价款。
（二）对已签订土地出让合同的土地，未按期开发建设的，从确认闲置之日起，第一年按地价款10％依法征收土地闲置费；自土地出让合同生效之日起满2年未开发利用的，依法收回土地使用权，以提供给其他符合要求的项目。
八、落实小微企业税收优惠政策。
（一）对符合如下条件的小微企业减按20%税率征收企业所得税：工业企业，年度应纳税所得额不超过30万元，从业人数不超过100人，资产总额不超过3000万元；其它企业，年度应纳税所得额不超过30万元，从业人数不超过80人，资产总额不超过1000万元。
（二）自2012年1月1日至2015年12月31日，对年应纳税所得额低于6万元（含6万元）的小微企业，其所得额按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对确定无法建立健全账证施行核定征收的小微企业，在2012年底前可在国家税务总局规定的应税所得率幅度范围内从低核定。
（三）创业投资企业采取股权投资方式投资未上市的小微高新技术企业2年以上的，符合条件的可按照其对小微高新技术企业投资额的70%，在股权持有满2年的当年抵扣该创业投资企业的应纳税所得额；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。
九、优化项目审批服务。县发改、经贸、国土、环保、住建、交通、林业、水利、人防、工商等部门，全面实行项目审批部门“代办制”，实行“容缺”受理，不搞互为前置，开展“并联”审批或联合审批，原则上确保审批时限压缩50%以上。
十、缓解企业用工困难。引导小微企业规范用工、诚信用工，确定合理劳动报酬、参加社会保险、维护劳动者合法权益。组织用工紧缺的企业赴外省区市进行定向对接、专场招聘。进一步完善就业培训政策，对符合条件的人员给予培训补贴。缺工30人以上企业定期向县人社部门申报，县人社部门开展24小时求职服务，为求职者免费提供政策咨询、职业指导、职业介绍等一条龙服务。
以上措施由县经贸局负责解释。县经贸局要牵头相关部门具体落实。县政府将组织开展专项督查，对政策执行不力、措施落实不到位的部门要通报批评、约谈整改。

XFORBRARI AU SNSTRE

ISRETREBOEN
el
TN
T EIRIIR SRR IR 5
RN RO

BE AR RRAB. WRO. SR
.

OB RIS D TR
DL ) 5 BRI S £
R, AARRT.

o taEn
BREKSMRDLE RSN FRET
R
MBS T R RR A
W ST SRR AR

RIS  WIEO TR

— ERARELMEAL. )RR 5
WIS GO R (IR, BERTTRA
TR, IR W
RIS RN
e ) ARSI AT

on